
Determinazione  23 luglio 2021, n.335

DIP. POLITICHE DELLA PERSONA, UFFICIO TERZO SETTORE

REGIONE BASILICATA

D.G.R. n.243/21 "Avviso di manifestazione di interesse per la presentazione di progetti
innovativi volti alla promozione e conseguimento delle pari opportunità ed al contrasto
della violenza di genere da attuarsi in tutto il territorio regionale". Preimpegno di spesa.



 

Pagina 2 di 5 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTI 

 il D. L.vo  n.165  del 30/03/01 e .s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 la L.R. n.12  del 0203/96, e s.m.i. recante “Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale; 

 la L.R.  n.31 del 25/10/10, recante “Disposizioni di adeguamento alla normativa regionale al D. L.vo  
n.150 del 27/10/09,  Modifica art.73 della L.R. n.42 del 30/12/09,  Modifiche della L.R. n.7 del 
09/02/01,  Modifica art.10 L.R. n.8  del 02/02/98, e s.m.i.”; 

 la D.G.R. n.11 del 13/01/98 concernente l'individuazione degli atti di competenza della Giunta 
Regionale; 

 la D.G.R. n.1340 dell’11/12/17 – Modifica della D.G.R. n.539 del 23/04/08 Disciplina dell’iter 
       procedurale delle determinazioni e disposizioni dirigenziali della Giunta Regionale; 

 la D.G.R. n.1340 dell’11/12/17 – Modifica della D.G.R. n.539 del 23/04/08 Disciplina dell’iter 
       procedurale delle determinazioni e disposizioni dirigenziali della Giunta Regionale; 

 
VISTI altresì 

 la L.R. n.29 del 30/12/19 “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale e disciplina 

dei controlli interni”; 

 il D.P.G.R. n.63 del 17/04/2020 “Uffici di Diretta Collaborazione del Presidente della Giunta 

regionale”; 

 il D.P.G.R. n.164 del 20/10/2020 “Decreto di organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del 

Presidente della Giunta regionale”; 

 la D.G.R. n.63 del 09/02/21 recante “L.R. n.29  del 30/12/19. Regolamento di delegificazione avente 

ad oggetto <Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della Basilicata – Approvazione>” 

adottato ai sensi dell'art.56, co.3, dello Statuto regionale ; 

 il Decreto n.1 del 10/02/21, “Regolamento regionale "Ordinamento amministrativo della Giunta 

regionale della Basilicata" – Emanazione”; 

 il D. L.vo n.33 del 14/03/13, e s.m.i. avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTO in particolare l’art.27 commi da 1 a 3 del Regolamento (Disposizioni transitorie), che detta 

una specifica disciplina nella sola fase transitoria e fino all’adozione degli atti di cui all’art.5 dello stesso 

Regolamento;        

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti, per quanto compatibili con la nuova disciplina contenuta 

nella riferita D.G.R. n.63/21, in forza della disposizione transitoria di cui all’art. 27 del Regolamento: 

 D.G.R n.227 del 19/02/14 relativa alla denominazione e configurazione dei Dipartimenti Regionali; 

 D.G.R. n.693 del 10/06/14 relativa alla configurazione dei dipartimenti regionali relativi alle Aree 

istituzionali “Presidenza della Giunta” e “Giunta Regionale” a parziale modifica della D.G.R. n. 

227/14; 

 D.G.R. n.694/14, n.689/15 e n.624/16 recanti la definizione dell’assetto organizzativo delle aree 

istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta Regionale. Individuazione delle strutture e 

delle posizioni dirigenziali individuali e declaratoria dei compiti loro assegnati”; 

 D.G.R. n.524 del 05/08/19 relativa al conferimento degli incarichi di dirigente generale dei 

Dipartimenti regionali; 

 

VISTA la D.G.R. n.71 del 30/01/2020, avente ad oggetto “Piano triennale di prevenzione della 

corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2020/2022- Approvazione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la D.G.R. n.226 del 30/03/2021, avente ad oggetto “Piano triennale di prevenzione della 

corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2021/2023- Approvazione” e ss.mm.ii.; 

 



 

Pagina 3 di 5 

CONSIDERATO 

 che, pur essendo intervenuta la D.G.R. n.219 del 19/03/21, recante il nuovo ordinamento delle 
strutture della Giunta regionale, Il sistema organizzativo ivi delineato, in virtù del punto 5 della 
richiamata D.G.R., è efficace a decorrere dalla data di effettiva assunzione degli incarichi dirigenziali 
per le strutture come ridefinite, da conferirsi secondo le previsioni del Regolamento n.1/21, previa 
definizione e/o aggiornamento dei criteri finalizzati alla graduazione;  

 che, pertanto, fino a tale data, ai sensi dell’art.27 del Regolamento, resta confermata la piena 
operatività degli uffici esistenti nell’esercizio delle funzioni assegnate” 

VISTE 

 la L. R. n.19 del 06/05/21 “Legge di stabilità 2021”; 

 la L. R:. n.20 del 06/05/21 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-2023”; 

 la D.G.R. n.359 del 07/05/21 “Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al 
Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023, ai sensi dell’art.39 co.10, del D.L.vo  n.118  del 
23/06/11 e ss.mm.ii.”; 

 la D G.R. n.360 del 07/05/21 “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale per il triennio 2021-
2023, ai sensi dell’art.39, co.10 del D.L.vo  n.118  del 23/06/11, e ss.mm.i.”; 

 

VISTA  la D.G.R. n.243 del 30/03/21 avente ad oggetto: “RECEPIMENTO D.C.P.M. DEL 04/12/19 - 

MODIFICHE ALLE D.G.R.  N.427/2018  E N.488/19  AI FINI DELLA RIPARTIZIONE DELLE RISORSE 

FINANZIARIE  PER L'ANNUALITA'  2019 AL FONDO PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE 

PARI OPPORTUNITA'  DI CUI AL D.L. N.93/13 CONVERTITO IN L.119/13”, con la quale è stato approvato 

il “Piano Regionale di Prevenzione e Contrasto alla Violenza di Genere 2018-2020; 

 

VISTO il “Piano Nazionale sulla Violenza maschile contro le donne 2018-2020” D.P.C.M. del 

04/12/19  e D.P.C.M.  del  13/11/2020; 

 

DATO ATTO  che la Regione Basilicata intende  sostenere le iniziative progettuali per la promozione 

ed il conseguimento  delle pari opportunità e per il contrasto alla violenza di genere; 

 

CONSIDERATO che nel citato Piano  Regionale approvato con la D.G.R. n.243/21 è espressamente 

previsto, oltre al finanziamento dei Centri Anti Violenza e Case Rifugio, il finanziamento  per l’apertura di 

“sportelli di ascolto”, uno per ogni ambito territoriale, da affidare, attraverso la stesura di apposita 

convenzione con le Associazioni di Promozione Sociale o Cooperative Sociali regolarmente iscritte nei 

rispettivi registri  regionali, nelle more dell’operatività del RUNTS (Registro Unico Nazionale Terzo Settore), 

anche attività  progettuali, formative, informative e comunicative da avviare attraverso un avviso di 

manifestazione di interesse rivolto, anch’esso alle Associazioni di Promozione Sociale o Cooperative Sociali 

– Sezione “A”; 

 

RAVVISATA la necessità di approvare, con il presente provvedimento, l’avviso di manifestazione di 

interesse, allegato A, che è parte integrante e sostanziale, attraverso il quale individuare i soggetti privati 

riconducibili alle categorie delle Associazioni di Promozione Sociale e Cooperative Sociali –Sezione “A”, 

regolarmente iscritte nei rispettivi registri  regionali, nelle more dell’operatività del RUNTS (Registro Unico 

Nazionale Terzo Settore), ai quali affidare la presentazione di proposte progettuali da attivare su tutto il 

territorio regionale di: 

A) Interventi sperimentali ed  innovativi contro la violenza di genere; 

B) Percorsi  formativi rivolti agli operatori; 

C) Attività di informazione e comunicazione; 

 

CHE per l’attivazione ed attuazione delle sopra citate attività la somma complessiva di €.319.235,07 

prevista trova copertura finanziaria all’interno del cap.46086; 

 

RAVVISATA, altresì la  necessità di pre-impegnare la somma complessiva di €.319.235,07 del 

bilancio regionale corrente sul cap.46086 Miss.12 – Prog.07 per dare attuazione alle attività previste dal 

presente avviso di “manifestazione di interesse” e, precisamente:  

1) per gli interventi sperimentali contro la violenza di genere la somma complessiva di 

€.149.335,07; 



 

Pagina 4 di 5 

2) per i percorsi formativi rivolti agli operatori la somma complessiva di €.159.900,00; 

3) per le attività riconducibili all’informazione e comunicazione la somma complessiva di 

€.10.000,00; 

 

STABILITO che, ai fini della selezione, con successivo atto, si provvederà alla nomina della 

commissione preposta alla valutazione delle candidature e costituita da personale all’interno 

dell’Amministrazione regionale;  

 

Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato 

 

D E T E R M I N A 

 

 di approvare, con il presente provvedimento, l’avviso di manifestazione di interesse (allegato A) e 
relativa modulistica  (allegato B), ai fini della selezione di una Associazione di Promozione Sociale e 
o Cooperativa Sociale, contenente i criteri e le modalità per la concessione dei contributi volti alla 
realizzazione di: 
a) Interventi sperimentali ed  innovativi contro la violenza di genere; 
b) Percorsi  formativi rivolti agli operatori; 
c) attività di informazione e comunicazione; 

 di rinviare a successivi atti la nomina della Commissione preposta alla valutazione delle candidature 
e costituita da personale all’interno dell’Amministrazione regionale; 

 di dare atto che la spesa per la realizzazione delle citate attività, per complessive €.319.235,07 trova 
copertura finanziaria nel cap.46086; 

 di pre-impegnare  la somma complessiva di €.319.235,07 del bilancio regionale corrente sul 
cap.46086 Miss.12 – Prog.07 per dare attuazione alle attività previste dal presente avviso di 
“manifestazione di interesse” e, precisamente:  
1) per gli interventi sperimentali contro la violenza di genere la somma complessiva di 

€.149.335,07; 
2) per i percorsi formativi rivolti agli operatori la somma complessiva di €.159.900,00; 
3) per le attività riconducibili all’informazione e comunicazione la somma complessiva di 

€.10.000,00; 

 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sia sul B.U.R.B che sul sito 
regionale sotto la voce “avvisi e bandi”; 

 di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente dell’Ufficio Valutazione, Merito e 
Semplificazione, nella sua qualità di Responsabile della Prevenzione della Corruzione – R.C.P. e 
responsabile per la trasparenza e l’integrità – R.T.I. – per la pubblicazione in attuazione agli obblighi 
di pubblicazione di cui al D.L.vo n.33/13. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Angelina Marsicovetere Ernesto Esposito



 

 DIPARTIMENTO POLITICHE DELLA PERSONA 
 

UFFICIO POLITICHE SOCIALI E SISTEMI DI WELFARE 
 

IL DIRIGENTE 

Viale Verrastro,9 - 85100 POTENZA 
sito ufficiale - www.regione.basilicata.it  

   
 

 
ALLEGATO A) 

 
 
 
 
 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI INNOVATIVI 
VOLTI ALLA PROMOZIONE E CONSEGUIMENTO DELLE PARI OPPORTUNITA’ ED AL CONTRASTO 

DELLA VIOLENZA DI GENERE DA ATTUARSI IN TUTTO IL TERRITORIO REGIONALE. 
 
 
 
 
 
 La Regione Basilicata, in attuazione a quanto previsto dal “Piano Regionale di Prevenzione e 

Contrasto alla Violenza di Genere 2018-2020” approvato con la D.G.R. n.243/21, con il presente avviso 
intende valorizzare e supportare le azioni e le iniziative che, sul territorio regionale, promuovano la diffusione 
e la cultura della parità e il contrasto agli stereotipi di genere che sono alla base delle discriminazioni che le 
persone e, in particolare le donne, subiscono ancora oggi nella società. 

 
A) I progetti che l’avviso intende promuovere devono: 

 Avere una  durata di 12 (dodici) mesi, a partire dalla comunicazione di inizio attività del 
soggetto ritenuto beneficiario; 

 Essere realizzati sul territorio  regionale; 

 Finalizzati a contrastare il meccanismo di riproduzione e reiterazione della violenza contro le 
donne. 
 

B) TIPOLOGIA DEI PROGETTI DA CANDIDARE: 
B.1) Interventi sperimentali ed  innovativi contro la violenza di genere; 
B.2) Percorsi  formativi rivolti agli operatori; 
B.3) Attività di informazione e comunicazione. 
 

C) SOGGETTI  CHE POSSONO PRESENTARE I PROGETTI 
Così come previsto dal citato Piano Regionale, i soggetti che possono presentare i progetti, 
utilizzando il modello allegato B) del presente avviso, sono esclusivamente: 

 Le Associazioni di Promozione Sociale, nelle more dell’operatività del RUNTS (Registro 
Unico Nazionale Terzo Settore),  iscritte al registro regionale da almeno 3 (tre) anni aventi 
sedi legali ed operative sul territorio regionale; 

 Le Cooperative Sociali –Sezione A-  iscritte al registro regionale da almeno 3 (tre) anni 
aventi sedi legali ed operative sul territorio regionale. 
Qualora i progetti siano presentati attraverso l’attivazione di una “rete” tra vari soggetti privati 
nella predisposizione e realizzazione di progetti medesimi, per soggetto beneficiario è da 
intendersi il soggetto capofila. 
Ciascun soggetto può  presentare un progetto in qualità di capofila ed essere partner al 
massimo in un altro progetto. 
Ciascun soggetto che non sia capofila può essere partner in non più di due (2) progetti. 

 I progetti vanno allegati al modello B) integralmente. 
 

D) IMPORTI PREVISTI 
Per l’attivazione ed attuazione delle  attività  previste dal presente avviso la dotazione finanziaria 

complessiva ammonta ad €.319.235,07 e, precisamente:  

1) per gli interventi sperimentali contro la violenza di genere la somma complessiva di 

€.149.335,07; 

2) per i percorsi formativi rivolti agli operatori la somma complessiva di €.159.900,00; 

3) per le attività riconducibili all’informazione e comunicazione la somma complessiva di 

€.10.000,00. 

 



 

 DIPARTIMENTO POLITICHE DELLA PERSONA 
 

UFFICIO POLITICHE SOCIALI E SISTEMI DI WELFARE 
 

IL DIRIGENTE 

Viale Verrastro,9 - 85100 POTENZA 
sito ufficiale - www.regione.basilicata.it  

   
 

 

 
E) MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DEI PROGETTI 

Presentazione delle candidature 
I progetti dovranno essere presentati esclusivamente compilando la domanda di ammissione 
informatica, secondo le indicazioni contenute nell’allegato B) allegando allo stesso l’intero progetto  
disponibile sul portale istituzionale della Regione Basilicata www.regione.basilicata.it. 
La procedura di presentazione delle domande di agevolazione sarà aperto a partire dalle ore 12:00 
del giorno successivo a quello di pubblicazione e fino alle ore 20:00 del 45° giorno successivo. 
Differimenti dei termini potranno essere stabiliti con provvedimento del dirigente dell’ufficio 

competente. 
Al termine della presentazione delle domande saranno effettuate le istruttorie e le valutazioni delle 
istanze inoltrate a quella data secondo quanto previsto dalla successiva lett.G). 
L’invio telematico vale come presentazione all’Ufficio Protocollo del Dipartimento Politiche della 
Persona. 
La modalità di presentazione interamente on line prescinde dagli orari di apertura degli Uffici 
regionali, quindi la data di scadenza resta ferma anche se ricade in un giorno festivo o prefestivo. 
I soggetti richiedenti devono possedere obbligatoriamente un indirizzo di posta elettronica certificata 
e un certificato di firma digitale.  
La partecipazione all’Avviso Pubblico sarà possibile accedendo alla piattaforma informatica 
“Centrale Bandi” tramite connessione al sito istituzionale: www.regione.basilicata.it nella sezione 
“Avvisi e Bandi”. All’interno della sezione saranno fornite le istruzioni per la fase di compilazione e 
inoltro della candidatura telematica. 
Sulla veridicità delle dichiarazioni rilasciate in sede di compilazione on line della domanda di 
partecipazione al presente Avviso, la Regione Basilicata potrà effettuare le verifiche e i controlli 
ritenuti necessari. 
In caso di partenariato dovranno essere allegate  alla domanda di ammissione la/e lettera/e di 
adesione al progetto del/dei partner, in cui gli stessi devono specificare gli impegni assunti all’interno 
del progetto. 
La procedura di presentazione delle domande prevede le seguenti fasi: 

► Accedere dal Portale istituzionale della Regione Basilicata (www.regione.basilicata.it) alla 

sezione Avvisi e Bandi, attraverso: 
SPID (Sistema Pubblico d’Identità Digitale): utilizzare le credenziali SPID per l’accesso. Per 
maggiori dettagli sul funzionamento e sul come richiedere le credenziali SPID consultare il 

seguente link: http://www.spid.gov.it/  
► Regione Basilicata: 

Accedere ai servizi della Regione Basilicata 

  Accedere mediante Carta Nazionale dei Servizi 

  Accedere utilizzando Nome utente password e PIN 

  compilazione del “formulario di domanda telematica” seguendo le indicazioni contenute 
nella procedura guidata 

  Cliccare su: "Inoltro Candidatura". 
 

Alle domande, firmate digitalmente, che risulteranno candidabili sulla base dei dati dichiarati, sarà 

assegnato automaticamente un numero identificativo. 
Alla domanda di partecipazione  dovranno essere allegati: 

1) Proposta progettuale; 
2) Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art.47 del D.P.R. n.445/00 resa 

dal legale rappresentante del soggetto proponente; 
3) Fotocopia del documento di identità, debitamente firmata, del legale rappresentante del 

soggetto proponente; 
4) le lettere di partenariato (ove presenti), sottoscritte digitalmente dal legale 

rappresentante. 
 

F) VALUTAZIONE, SELEZIONE E APPROVAZIONE DEI PROGETTI 
I progetti saranno valutati da un’apposita commissione costituita da personale all’interno 
dell’Amministrazione regionale. 

http://www.regione.basilicata.it/
http://www.regione.basilicata.it/
http://www.regione.basilicata.it/
http://www.spid.gov.it/


 

 DIPARTIMENTO POLITICHE DELLA PERSONA 
 

UFFICIO POLITICHE SOCIALI E SISTEMI DI WELFARE 
 

IL DIRIGENTE 

Viale Verrastro,9 - 85100 POTENZA 
sito ufficiale - www.regione.basilicata.it  

   
 

La commissione di cui sopra, preliminarmente alla valutazione di qualità, esamina la regolarità della 
documentazione ricevuta. 
Il progetto è escluso dalla valutazione al verificarsi delle seguenti circostanze: 
G.1) la domanda è redatta con uno schema difforme dal modulo predisposto; 
G.2) la domanda è presentata da un soggetto non previsto dal punto b) del presente avviso o privo 

dei  requisiti previsti; 
G.3) il progetto è firmato da persona diversa dal legale rappresentante del soggetto proponente; 
G.4) il progetto non è sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante del soggetto proponente; 
G.5) assenza della copia del documento di identità del rappresentante del soggetto proponente; 
G.6) assenza della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art.47 del D.P.R. 

n.445/00 resa dal legale rappresentante del soggetto proponente; 
G.7) assenza della lettera di adesione al progetto dei partner, se previsti, firmata digitalmente dal 

legale rappresentante. 
 

G) CRITERI DI VALUTAZIONE E ATTRIBUZIONE DEI PUNTEGGI 
I progetti dichiarati ammissibili saranno valutati sulla base dei criteri e degli indicatori di punteggio di 
seguito evidenziati: 

 
 
 

CRITERI INDICATORI PUNTEGGIO 

1) REQUISITI SOGGETTIVI  10 

Curriculum dell’organismo 
proponente la candidatura 
come risulta dalla “proposta 
progettuale” 

Partecipazione a progetti europei, 
statali, regionali o altro 

 in qualità di capofila (da 0 a 3) 
(max 6) 
 

 in qualità di partner (da 0 a 4) 
(max 4) 

 
 
 
2 punti a progetto 
 
 
1 punto a progetto 

2) CARATTERISTICHE DEL 
PROGETTO 

  
74 

Rilevanza e qualità del 
progetto 
(attività di formazione, 
informazione e 
comunicazione”, le attività di 
“progettazione” – D.G.R. 
N.243/21) 

  Congruità e rispondenza del 
progetto con i principi del Piano 
Regionale contro la violenza di 
genere: (max 25 punti) 
- sufficiente 
- buona 
- discreta 
- ottima 
 

 
 
 
 
8 punti 
14 punti 
20 punti 
25 punti 
 
 
 

Promozione di attività e servizi 
innovativi e migliorativi in rete 

  Protocolli d’intesa e/o Accordi con 
le diverse Istituzioni territoriali e 
nazionali in materia di “politiche 
sociali” (max 10 punti) 
- da 0 a 10 Protocolli e/o Accordi 

 
 
 
 
2 punti per ogni 

protocollo/accordo 
 

Chiarezza descrittiva della 
proposta progettuale 

  Coerenza logica e completezza 
nell’elaborazione della proposta 
progettuale: 
- sufficientemente coerente 
- discretamente coerente 
- coerente  
 (max 20 punti) 

 
 
 
9 punti 
15 punti 
20 punti 
 

Qualità  della proposta 
progettuale  

  Modello progettuale di sostenibilità 
della proposta nel tempo, dopo i 12 
mesi previsti 

 
 
12 punti 



 

 DIPARTIMENTO POLITICHE DELLA PERSONA 
 

UFFICIO POLITICHE SOCIALI E SISTEMI DI WELFARE 
 

IL DIRIGENTE 

Viale Verrastro,9 - 85100 POTENZA 
sito ufficiale - www.regione.basilicata.it  

   
 

  Capacità, competenze e 
comprovate esperienze nella 
progettazione  
(max 19 punti) 

 
 
7 punti 

3) PIANO ECONOMICO-
FINANZIARIO 

 16 

 Pertinenza dei costi previsti con i 
risultati attesi (max 16 punti)  
- sufficiente 
- buona 
- discreta 
- ottima 
 
 

 
 
6 punti 
10 punti 
13 punti 
16 punti 

TOTALE  GENERALE 
(1+2+3) 

 100 

 
I progetti che totalizzeranno un punteggio inferiore a 35 verranno esclusi dal finanziamento. 

 
H) IMPORTO DEL CONTRIBUTO PER PROGETTO: 

L’importo complessivo è di €.319.235,07. 
Per ogni “tipologia di progetti”  saranno finanziati i  progetti con maggiore punteggio e, nello specifico 
per: 
B.1) Interventi sperimentali ed  innovativi contro la violenza di genere la somma prevista è di 

€.74.667,53 a progetto; 
B.2) Percorsi  formativi rivolti agli operatori è di €.79.950,00 a progetto; 
B.3) attività di informazione e comunicazione è di €.5.000,00 a progetto. 

 
I) SPESE AMMISSIBILI 

Sono ammissibili le spese strettamente legate alla realizzazione del progetto di cui al presente 
avviso, sostenute in data successiva a quella di comunicazione di “approvazione del progetto”, 
purchè documentate e coerenti con le attività del progetto presentato. 

 
J) MODALITA’ DI EROGAZIONE E RENDICONTAZIONE DEL CONTRIBUTO 

Il contributo sarà erogato con le seguenti modalità: 

 Il 40% a seguito di domanda dell’inizio delle attività progettuali; 

 Il 30% nella fase intermedia delle attività progettuali allegando, alla richiesta, relazione e 
monitoraggio; 

 Il 30% a saldo, a seguito della presentazione di una relazione di valutazione del progetto e 
della rendicontazione delle spese effettivamente sostenute, corredata dalla relativa 
documentazione fiscalmente valida (fatture quietanzate oppure avvenuto bonifico di 
pagamento delle fatture presentate, ricevute che attestino l’avvenuto pagamento). 

 Qualora l’ammontare della spesa complessiva effettivamente sostenuta dai soggetti capofila 
fosse inferiore al contributo assegnato o privo della documentazione giustificativa, 
l’Amministrazione regionale procederà al reintroito delle somme eventualmente erogate in 
eccedenza o non ritenute valide. 
 

K) PRINCIPALI OBBLIGHI DEL BENEFICIARIO 
I soggetti ammessi al contributo saranno tenuti a rispettare obblighi e adempimenti, in particolare: 

 Realizzare il progetto nei tempi stabiliti; 

 Redigere la rendicontazione finale delle spese effettivamente sostenute per la realizzazione 
del progetto entro e non oltre 30 giorni dalla conclusione delle attività, unitamente alla 
relazione conclusiva sul progetto realizzato, sulle criticità riscontrate e sui risultati conseguiti. 

 
L) REVOCA DEL CONTRIBUTO 

Il contributo sarà revocato, previa diffida ad adempiere, dall’Ufficio competente, in caso di mancato 
adempimento delle obbligazioni previste dalla precedente lett.K). 



 

 DIPARTIMENTO POLITICHE DELLA PERSONA 
 

UFFICIO POLITICHE SOCIALI E SISTEMI DI WELFARE 
 

IL DIRIGENTE 

Viale Verrastro,9 - 85100 POTENZA 
sito ufficiale - www.regione.basilicata.it  

   
 

Nel caso di irregolarità relative alla rendicontazione delle spese ammesse e del contributo concesso, 
la Regione Basilicata procederà, con apposita determinazione dirigenziale, alla revoca parziale del 
contributo, fatte salve le spese sostenute e riconosciute ammissibili. 

 
M) DISPOSIZIONI FINALI 

Per quanto non espressamente previsto nel presente avviso di “manifestazione di interesse”, si 
rinvia alla normativa nazionale e regionale vigente in materia. 

 
N) RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

La struttura amministrativa competente del presente Avviso di “manifestazione di interesse” è 
l’Ufficio  Politiche Sociali e Sistemi di Welfare del Dipartimento Politiche della Persona, ai sensi 
dell’art.5 della L.n.241/90 e s.m.i. il Responsabile del procedimento del presente avviso ei 
“manifestazione di interesse” è il funzionario D.ssa Angelina Marsicovetere – indirizzo mail: 
angelina.marsicovetere@regione.basilicata.it – recapito telefonico 0971668884. 

 
 
 

 

mailto:angelina.marsicovetere@regione.basilicata.it


 DIPARTIMENTO POLITICHE DELLA PERSONA 
 

POLITICHE SOCIALI E SISTEMI DI WELFARE  
IL DIRIGENTE 

Viale Verrastro,9 -  

   

 

 

 
ALLEGATO B) 

 
 
 
 

 
Regione Basilicata 
Dipartimento Politiche della Persona 
Ufficio Politiche Sociali e Sistemi del Welfare 
  SEDE 

 
 
 

OGGETTO:  AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI 
INNOVATIVI VOLTI ALLA PROMOZIONE E CONSEGUIMENTO DELLE PARI 
OPPORTUNITA’ ED AL CONTRASTO DELLA VIOLENZA DI GENERE DA ATTUARSI IN 
TUTTO IL TERRITORIO REGIONALE. 

 
 
 
La Regione Basilicata, in attuazione a quanto previsto dal “Piano Regionale di Prevenzione e Contrasto alla 
Violenza di Genere 2018-2020” approvato con la D.G.R. n.243/21, con l’avviso di “manifestazione di 
interesse” intende valorizzare e supportare le azioni e le iniziative che, sul territorio regionale, promuovano la 
diffusione e la cultura della parità e il contrasto agli stereotipi di genere che sono alla base delle 
discriminazioni che le persone e, in particolare le donne, subiscono ancora oggi nella società. 

 
Il/la sottoscritto/a _______________________________ nato/a a _______ ( ___ ) il _______ Codice Fiscale  

 
______________________________________  cellulare   _______________________, e-mail 
____________________________________ 

in qualità di legale rappresentante del seguente soggetto : 
 
A) SOGGETTO PROPONENTE: 

[  ] Associazione di Promozione Sociale  
_____________________________________________________________________ 
 
[  ] Cooperativa Sociale (Sez.A) 
_____________________________________________________________________ 
 

       B)  SOGGETTO CAPOFILA 
Ragione Sociale _________________________________________________________________ 
 
Indirizzo _______________________________________________________________________ 
 
Codice Fiscale __________________________________________________________________ 
 
P.IVA _____________________________________________________________ 
 
Telefono  ______________ Mail __________________________ PEC _______________________ 
 
Banca _________________________________________________________________________ 
 

 IBAN __________________________________________________________________________ 
 
 

  



 DIPARTIMENTO POLITICHE DELLA PERSONA 
 

POLITICHE SOCIALI E SISTEMI DI WELFARE  
IL DIRIGENTE 

Viale Verrastro,9 -  

   

 

 

 C H I E D E  
 

di partecipare all’ AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI 

INNOVATIVI VOLTI ALLA PROMOZIONE E CONSEGUIMENTO DELLE PARI OPPORTUNITA’ ED AL CONTRASTO 

DELLA VIOLENZA DI GENERE DA ATTUARSI IN TUTTO IL TERRITORIO REGIONALE. 

 
Soggetti del Partenariato  
 

 A)   PARTNER N.1 
Ragione Sociale _________________________________________________________________ 
 
Indirizzo _______________________________________________________________________ 
 
Codice Fiscale/P.IVA _____________________________________________________________ 
 
Telefono  ______________ Mail ____________________________________________________ 
 
Legale rappresentante ____________________________________________________________ 
 
 

B) PARTNER N.2 
Ragione Sociale _________________________________________________________________ 
 
Indirizzo _______________________________________________________________________ 
 
Codice Fiscale/P.IVA _____________________________________________________________ 
 
Telefono  ______________ Mail ____________________________________________________ 
 
Legale rappresentante ____________________________________________________________ 

 
C) DESCRIZIONE SINTETICA DEL PROGETTO 

_______________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 
 

D) DESCRIVERE SINTETICAMENTE I RISULTATI ATTESI 
_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

 

E) COSTO TOTALE DEL PROGETTO 

_______________________________________________________________________________ 

 

FIRMA DIGITALE 



 DIPARTIMENTO POLITICHE DELLA PERSONA 
 

POLITICHE SOCIALI E SISTEMI DI WELFARE  
IL DIRIGENTE 

Viale Verrastro,9 -  

   

 

 

Allegati:  

 Proposta Progettuale  

 Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’Art. 47 del D.P.R. n. 445/00 resa dal legale 
rappresentante del soggetto proponente; 

 Fotocopia del documento di identità, debitamente firmata, del legale rappresentante del soggetto 
proponente;  

 Lettere di partenariato (ove presenti), sottoscritte digitalmente dal legale rappresentante 
 

 

 

INFORMATIVA per il trattamento dei dati personali 

 

1.Premessa 

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento Generale Europeo per la protezione dei dati personali (GDPR) General 

Data Protection Regulation (UE) 2016/679, la Regione Basilicata, in qualità di "Titolare" del trattamento, è 

tenuta a fornirle informazioni in merito all'utilizzo dei suoi dati personali. Il trattamento dei dati acquisiti per lo 

svolgimento di funzioni istituzionali e nell'esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico o comunque 

connessi all'esercizio dei propri pubblici poteri da parte della Regione Basilicata è lecito ai sensi dell'art. 6 

"Liceità del trattamento" e non necessita del suo consenso. 

 

2. Fonte dei dati personali 

La raccolta dei suoi dati personali viene effettuata registrando i dati da lei stesso forniti, in qualità di 

interessato, al momento della compilazione della modulistica per la presentazione dell'istanza per il rilascio 

di autorizzazioni. In particolare, i dati trattati sono i dati anagrafici comuni e particolari. 

 

3. Finalità del trattamento 

Il trattamento dei suoi dati personali viene effettuato dalla Giunta della Regione Basilicata per lo svolgimento 

di funzioni istituzionali e, pertanto, ai sensi dell'art. 6 comma 1 lett. e) non necessita del suo consenso. 

I dati personali sono trattati per le seguenti finalità: 

a) registrare i dati relativi ai Soggetti titolari e attuatori che intendono presentare richieste di 

finanziamento all'Amministrazione Regionale per la realizzazione di attività; 

b)  realizzare attività di istruttoria e valutazione sulle proposte di operazione pervenute; 

c) realizzare attività di verifica e controllo previste dalle normative vigenti in materia; 

d) inviare comunicazioni agli interessati da parte dell'Amministrazione Regionale; 

e)  realizzare indagini dirette a verificare il grado di soddisfazione degli utenti sui servizi offerti o 

richiesti; 

f) organizzare eventi per far conoscere opportunità e risultati ottenuti dalle politiche e dagli strumenti 

messi in campo dalla Regione Basilicata. 

 

4. Modalità di trattamento dei dati 

In relazione alle finalità descritte, il trattamento dei dati personali avviene mediante strumenti manuali, 

informatici e telematici con logiche strettamente correlate alle finalità sopra evidenziate e, comunque, in 

modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati stessi in conformità alle disposizioni previste 

dall'articolo 32 GDPR. 

 

5. Facoltatività del conferimento dei dati 

Il conferimento dei dati è facoltativo, ma in mancanza non sarà possibile adempiere alle finalità descritte al 

punto 3 ("Finalità del trattamento"). 



 DIPARTIMENTO POLITICHE DELLA PERSONA 
 

POLITICHE SOCIALI E SISTEMI DI WELFARE  
IL DIRIGENTE 

Viale Verrastro,9 -  

   

 

 

 

6. Categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati o che possono venirne a 

conoscenza in qualità di Responsabili o Incaricati 

I suoi dati personali potranno essere conosciuti esclusivamente dai funzionari della Regione Basilicata e dai 

consulenti tecnici che collaborano con l'Ufficio, individuati quali autorizzati e/o Incaricati del trattamento. 

Esclusivamente per le finalità previste al paragrafo 3 (Finalità del trattamento), possono venire a conoscenza 

dei dati personali società terze fornitrici di servizi per la Regione Basilicata, previa designazione in qualità di 

Responsabili esterni del trattamento e garantendo il medesimo livello di protezione. Alcuni dati personali da 

Lei comunicati alla Regione Basilicata, nel rispetto della normativa di cui al D. Lgs. 33/2013 sono soggetti 

alla pubblicità sul sito istituzionale dell'Ente. Specificatamente, ai sensi della normativa soprarichiamata, in 

caso di assegnazione di contributi/sovvenzioni/vantaggi economici/incarichi sono oggetto di pubblicazione: - 

il nome dell'impresa o altro soggetto beneficiario ed i suoi dati fiscali; - l'importo; - la norma o il titolo a base 

dell'attribuzione; - l'ufficio ed il funzionario o dirigente responsabile del relativo procedimento amministrativo; 

- la modalità seguita per l'individuazione del beneficiario; - il link al progetto selezionato e ogni altra 

informazione prevista dalle vigenti normative. Alcuni dei dati personali da Lei comunicati alla Regione, ai 

sensi dell'art. 27 del DLGS 33/2013, sono soggetti alla pubblicità sul sito istituzionale dell'Ente. 

 

7. Trasferimento dati 

I dati personali sono conservati sui server ubicati in Regione Basilicata, all'interno dell'Unione Europea. 

Resta in ogni caso inteso che il Titolare, ove si rendesse necessario, avrà facoltà di spostare i server, 

comunque all'interno dell'Unione Europea. 

 

8. Diritti dell'Interessato 

In quanto interessato/ta al trattamento dati, La informiamo che potrà esercitare, nei confronti del Titolare del 

trattamento, i diritti di cui agli articoli 15, 16, 17, 18 del GDPR (Diritto di accesso; Diritto di rettifica; Diritto alla 

cancellazione; Diritto di limitazione di trattamento). 

 

9. Titolare e Responsabili del trattamento 

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è la Giunta Regionale, con sede 

in Potenza alla via Vincenzo Verrastro n. 4, CAP 85100. La Regione Basilicata ha designato quale 

Responsabile del trattamento, il Dirigente protempore dell'Ufficio TERZO SETTORE. Lo stesso è 

responsabile del riscontro, in caso di esercizio dei diritti sopra descritti. Al fine di semplificare le modalità di 

inoltro e ridurre i tempi per il riscontro si invita a presentare le richieste, di cui al precedente paragrafo, alla 

Regione Basilicata, Ufficio per le relazioni con il pubblico (Urp), per iscritto e/o per Posta Elettronica 

Certificata: AOO-giunta@cert.regione.basilicata.it ) recandosi direttamente presso gli sportelli Urp presenti 

sul sito istituzionale (www.regione.basilicata.it sezione URP). 

 

10. Diritto di reclamo 

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti effettuato attraverso questo sito 

avvenga in violazione di quanto previsto dal Regolamento hanno il diritto di proporre reclamo al Garante, 

come previsto dall'art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 del 

Regolamento). 

 

11. Responsabile della protezione dati 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD), nominato con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 431 

del 17/05/2018, è raggiungibile al seguente indirizzo: Via Vincenzo Verrastro n. 6, IT-85100, Potenza (Email: 

rpd@regione.basilicata.it PEC: rpd@cert.regione.basilicata.it). 

 


